

# Abertura de Mercado

Destaques do dia no Brasil e no mundo para o mercado de ações.

Fique por dentro das notícias, expectativas e fatos relevantes de empresas listadas na B3.



**TERRA**

*Investimentos*





## Agenda de Indicadores

Horário	País	Indicador	Projeção	Anterior
06:00	EUROPA	Percepção Econômica ZEW - Alemanha (Ago)	-60,0	-53,8
06:00	EUROPA	Balança Comercial (Jun)		-26,3B
09:30	EUA	Licenças de Construção (Jul)	1,650M	1,696M
09:30	EUA	Construção de Novas Casas (Jul)	1,550M	1,559M
09:55	EUA	Índice Redbook (Anual)		10,4%
10:15	EUA	Utilização da Capacidade Instalada (Jul)	80,1%	80,0%
10:15	EUA	Produção Industrial (Anual) (Jul)		4,16%
10:15	EUA	Vendas da Indústria (Mensal) (Jul)	-0,1%	-0,5%



## Cenário Econômico

**Brasil:** Hoje marca o início das campanhas eleitorais das eleições de 2022 para candidatos à Presidência da República, aos governos dos estados e aos cargos de senador, deputado federal, estadual e distrital. Segundo a justiça eleitoral, foram mais de 28 mil registros de candidaturas, sendo a maioria para Deputado Estadual em mais de 16 mil candidaturas. O prazo da campanha eleitoral termina um dia antes do primeiro turno, 01 de outubro.

Um total de 12 candidatos registram suas candidaturas à Presidência da República no Tribunal Superior Eleitoral. As candidaturas ainda serão julgadas, mas isso não impede que os candidatos saiam em campanha. Os candidatos são: Ciro Gomes (PDT), Eymael (DC), Felipe D'Avila (Novo), Jair Bolsonaro (PL), Léo Péricles (UP), Lula (PT), Pablo Marçal (Pros), Roberto Jefferson (PTB), Simone Tebet (MDB), Sofia Manzano (PCB), Soraya Thronicke (União Brasil) e Vera (PSTU).

Todos os três blocos de aeroportos, que serão leiloados nesta quinta-feira (18/08), receberam propostas. Essa é a sétima rodada de concessões aeroportuárias e inclui o terminal de Congonhas, o mais movimentado do Brasil. A expectativa é que as concessões atraiam cerca de R\$ 7,2 bilhões em investimentos.

Parcela dobrada do auxílio aos taxistas começa a ser pago hoje, estima-se que 245 mil taxistas se beneficiam com pagamento que visa compensar o aumento dos combustíveis neste ano. Cada parcela corresponde a R\$ 1 mil, totalizando R\$ 2 mil neste mês e será distribuído por do aplicativo Caixa Tem da Caixa Econômica Federal.

**Internacional:** EUA: Futuros das bolsas de Nova York operam em baixa à espera de dados sobre a produção industrial e construções de moradias iniciadas. Maior varejista do mundo, Walmart, registra lucro e receita acima das expectativas no segundo trimestre e ação sobe no pré-mercado. Nubank também supera expectativas em balanço e salta mais 10% antes do início oficial do pregão.

EUROPA: Os índices europeus seguem a tendência de ontem e começam o dia em leve alta. Londres liderava os ganhos em 0,44%, com destaque para BHP, maior mineradora do mundo, subindo 4,7% após registrar lucro de US\$ 30,9 bilhões no ano fiscal até junho, três vezes maior que o resultado anual anterior. O Índice ZEW de expectativas econômicas da Alemanha cai de -53,8 para -55,3 em agosto, a projeção estava em -51.

ÁSIA: Com recuperação de bolsas americanas no fim do dia, mercado acionário asiático se valorizou levemente. China suspende operação de fábricas para conservar energia por estar enfrentando a pior onda de calor em seis décadas, mas esclarece que racionamento não deve se estender à população.



## Bolsas & Commodities

Índice	Último Fechamento	Variação
Bovespa	113.031,98	0,24%
S&P 500 Fut (Nova York)	4.293,00	-0,09%
Dow Jones Fut (Nova York)	33.904,00	-0,03%
S&P 500 VIX	20,01	0,30%
Merval (Buenos Aires)	125.979,57	2,15%
DAX (Frankfurt)	13.909,98	0,68%
CAC 40 (Paris)	6.599,21	0,45%
FTSE 100 (Londres)	7.560,24	0,68%
Nikkei 225 (Tóquio)	28.871,78	-0,01%
SSE Composite (Shanghai)	3.277,88	0,05%

Índice	Último Fechamento	Variação
Petróleo WTI (US\$/barril)	90,06	0,75%
Petróleo Brent (US\$/barril)	95,43	0,32%
Minério de Ferro - Dalian	106,00	-0,20%
Ouro (US\$/Onça troy)	1.776,55	-0,18%
Dólar comercial	R\$ 5,1006	0,07%
Café (BM&F)	267,00	-0,37%
Milho (BM&F)	87,56	-0,05%



## Empresas

Carf aceitou pedido da **PETROBRAS** e derrubou uma cobrança de aproximadamente R\$ 6,2 bilhões de IRPJ e CSLL feita pela Receita Federal; ainda cabe recurso no próprio conselho. (Valor)

**VIBRA ENERGIA** teve lucro líquido de R\$ 707 milhões no 2TRI, alta de 85,1% sobre o 2TRI21; Ebitda ajustado atingiu R\$ 1,612 bilhão, aumento de 58,3%; receita líquida cresceu 62,5%, para R\$ 47,154 bi.

**PETRORIO** anunciou a interrupção temporária da produção no Campo de Frade, na Bacia de Campos.

**ITAÚSA** registrou lucro líquido recorrente de R\$ 3,018 bilhões no 2TRI, alta de 5,5% na comparação anual; ROE sobre PL médio foi de 18,5%, baixa de 5 pp em um ano. Endividamento líquido caiu 10,1%, a R\$ 3,478 bilhões. Grupo aprovou o pagamento de R\$ 0,1236 por ação em JCP no dia 30/8; ex em 19/8.

**BANCO INTER** reverteu prejuízo e registrou lucro líquido de R\$ 16 milhões no 2TRI.

**CAIXA SEGURIDADE** teve lucro líquido de R\$ 680,8 milhões no 2TRI, alta de 59,6% sobre o 2TRI21; receitas subiram 66,8%, para R\$ 903,3 mi; prêmios emitidos aumentaram 6,6%, para R\$ 2,128 bilhões.

**NUBANK** registrou lucro líquido ajustado de US\$ 17 mi no 2TRI, quase estável em relação ao mesmo período de 2021 (US\$ 17,2 mi). Prejuízo líquido contábil foi de US\$ 29,9 mi no 2TRI, alta de 89% frente à perda de US\$ 15,8 mi no 2TRI21; receita somou US\$ 1,157 bi, crescimento recorde de 243% ante o 2TRI21.

**BTG PACTUAL** lançou uma plataforma de negociação de criptoativos, chamada de Mynt, que permitirá a negociação de bitcoin (BTC), ether (ETH), Solana (SOL), Polkadot (DOT) e Cardano (ADA).

**CSN** registrou lucro líquido de R\$ 369 milhões no 2TRI, queda de 93% na comparação anual; Ebitda somou R\$ 2,41 bilhões, recuo de 68% em relação ao mesmo período de 2021.

**CSN MINERAÇÃO** registrou lucro líquido de R\$ 826 milhões no 2TRI, ante R\$ 2,5 bilhões reportados no mesmo período de 2021; Ebitda ajustado somou R\$ 907 milhões, queda de 81% na comparação anual.

**GERDAU**. Capital International Investors reduziu participação acionária na companhia de 10,06% para 9,8%, detendo pouco menos de 112,3 milhões de papéis PN.

**EVEN** teve lucro líquido de R\$ 58,100 milhões no 2TRI, alta de 7,1% sobre o 2TRI21; Ebitda ajustado subiu 15,6%, para R\$ 75,891 milhões; receita líquida somou R\$ 672,437 milhões, alta de 28,7%.

**MELNICK** registrou lucro líquido de R\$ 29,7 milhões no 2TRI, alta de 141% na comparação anual; Ebitda somou R\$ 22,7 milhões, aumento de 96% em relação ao mesmo período de 2021. Empresa aprovou a distribuição de R\$ 7 milhões em dividendos intercalares, o equivalente a R\$ 0,0346 por ação, com pagamento em 1º/9; ex a partir de 19/8.

**GAFISA** reverteu lucro e teve prejuízo de R\$ 30,241 milhões no 2TRI. Ebitda ajustado caiu 62%, a R\$ 27,571 milhões.

**HBR REALTY** reduziu prejuízo líquido no 2TRI em 59% na comparação anual, para R\$ 7,4 milhões; Ebitda somou R\$ 18,2 milhões, crescimento de 233% em relação ao mesmo período de 2021.

**MÉLIUZ** ampliou prejuízo líquido para R\$ 28,2 milhões no 2TRI, de R\$ 4,65 milhões no mesmo período de 2021; empresa reportou Ebitda negativo de R\$ 52 milhões, ante R\$ 7,2 milhões negativos registrados no 2TRI21.

**CLEARSALE** reverteu lucro e registrou prejuízo líquido de R\$ 5,5 milhões no 2TRI; Ebitda ficou negativo em R\$ 14,3 milhões, revertendo número positivo de R\$ 13,7 milhões registrados no 2TRI21.

**REDE D'OR** teve lucro líquido de R\$ 358,4 milhões no 2TRI, queda de 25% sobre o 2TRI21; Ebitda ajustado subiu 0,9%, para R\$ 1,579 bilhão.

**ONCOCLÍNICAS** reduziu prejuízo líquido para R\$ 24,6 milhões no 2TRI, ante R\$ 202,5 milhões na base anual; Ebitda somou R\$ 159 milhões, avanço de 40% em relação ao mesmo período de 2021.

**YDUQS** teve prejuízo líquido de R\$ 63,3 milhões no 2TRI22, revertendo lucro no 2TRI21; Ebitda caiu 12,6% no 2TRI22 ante 2TRI21, para R\$ 304,9 milhões.

**CRUZEIRO DO SUL** registrou lucro líquido atribuído aos controladores de R\$ 14,7 milhões no 2TRI, queda de 47,1% na comparação anual; Ebitda ajustado somou R\$ 159,2 milhões, alta de 17,3% em relação ao mesmo período de 2021.

**GETNINJAS** registrou prejuízo líquido de R\$ 8,8 milhões no 2TRI, melhora de 51%. Ebitda ajustado ficou negativo em R\$ 12 milhões, 38% menor que os R\$ 19,1 milhões negativos divulgados um ano antes.

**ESPAÇOLASER** registrou prejuízo líquido de R\$ 23,5 milhões no 2TRI, revertendo lucro líquido apurado no mesmo período de 2021.

**BOA SAFRA SEMENTES** registrou lucro líquido de R\$ 6,20 milhões no 2TRI, queda de 47% na comparação anual; Ebitda somou R\$ 7,32 milhões, contra R\$ 17,97 milhões no 2TRI21.

**UNIFIQUE** anunciou a aquisição de 100% do capital social da Sygo Internet e da Netloan, celebrando a alienação fiduciária de 6,5 milhões ações de emissão da companhia em favor dos acionistas das empresas.

**TIM.** Secretaria Nacional do Consumidor (Senacon) suspendeu processo administrativo contra a empresa, após liminar obtida pela operadora na 3ª Vara Federal do DF (Lauro Jardim/O Globo). A Senacon havia aplicado uma multa de R\$ 9,3 milhões à operadora em 2019 por cobranças irregulares feitas aos clientes entre 2008 e 2015.

**CLARO e TIM** ativam nesta 3ªF a fase inicial da cobertura 5G nas capitais Curitiba, Goiânia e Salvador.

**LIGHT** comunicou que Octavio Cortes Pereira Lopes tomou posse nesta 2ªF como diretor-presidente da companhia. Wilson Martins Poit, que assumiu interinamente o posto, voltou a presidir o Conselho de Administração da empresa e Ana Amélia Campos Toni retornou à vice-presidência do colegiado.

**ENERGIA NOVA.** Por falta de demanda, o governo decidiu cancelar o leilão A-6 (que aconteceria em 16/9), voltado para a contratação de geração de energia de empreendimentos novos ou ampliações em usinas já existentes.



## Dividendos & JCP

<b>GGBR4</b> GERDAU R\$ <b>0,71000000</b>	DATA COM 15/08/2022	pagamento 25/08/2022	tipo Dividendo
<b>GOAU4</b> METALURGICA GERDAU R\$ <b>0,36000000</b>	DATA COM 15/08/2022	pagamento 26/08/2022	tipo Dividendo
<b>TAE11</b> TAESA R\$ <b>0,57455667</b>	DATA COM 15/08/2022	pagamento 26/08/2022	tipo JCP
<b>TAE11</b> TAESA R\$ <b>0,89637211</b>	DATA COM 15/08/2022	pagamento 26/08/2022	tipo Dividendo
<b>EGIE3</b> ENGE BRASE R\$ <b>0,70825422</b>	DATA COM 16/08/2022	pagamento -	tipo Dividendo
<b>EZTC3</b> EZ TEC R\$ <b>0,09050459</b>	DATA COM 16/08/2022	pagamento 31/08/2022	tipo Dividendo
<b>BBSE3</b> BB SEGURIDADE R\$ <b>1,03604453</b>	DATA COM 17/08/2022	pagamento 29/08/2022	tipo Dividendo
<b>BEEF3</b> MINERVA R\$ <b>0,21922045</b>	DATA COM 17/08/2022	pagamento 29/08/2022	tipo Dividendo
<b>ITUB4</b> BANCO ITALI UNIBANCO R\$ <b>0,30650000</b>	DATA COM 18/08/2022	pagamento 30/08/2022	tipo JCP

## Participação dos Investidores



### Participação dos Investidores no Volume Total do Segmento Bovespa

Dados acumulados entre : 01/08/2022 a 12/08/2022

Tipo de Investidores	Compras			Vendas		Saldo no Mês - Agosto	Saldo do Dia 12/08
	R\$ MIL	Part. (%)	R\$ MIL	Part. (%)			
Investidores Individuais	R\$ 45.744.313,00	8,23%	R\$ 48.004.221,00	8,63%	R\$ (2.259.908,00)	R\$ (1.807.600,00)	
Institucionais	R\$ 71.032.857,00	12,78%	R\$ 78.441.070,00	14,11%	R\$ (7.408.213,00)	R\$ (790.739,00)	
Investidor Estrangeiro	R\$ 147.815.789,00	26,59%	R\$ 137.770.362,00	24,78%	R\$ 10.045.427,00	R\$ 2.612.690,00	
Instituições Financeiras	R\$ 11.533.598,00	2,07%	R\$ 12.147.673,00	2,19%	R\$ (614.075,00)	R\$ 88.523,00	
Outros	R\$ 1.845.423,00	0,33%	R\$ 1.608.653,00	0,29%	R\$ 236.770,00	R\$ (102.871,00)	

\* A partir de 01/04, os dados relativos a investimentos realizados por clubes de investimento serão consolidados junto com investidores individuais e Empresas Públicas e Privadas, passam a compor a linha "Outros".

### Acumulado do Ano (2022)

Tipo de Investidores	Saldo
Investidor Estrangeiro	R\$ 63.805.212,00
Institucionais	R\$ 81.202.488,00
Investidores Individuais	R\$ (874.073,00)

Defasagem de 2 dias úteis



## EQUIPE

### ELIZ SAPUCAIA

ANALISTA DE ESTRATÉGIA DE INVESTIMENTOS

[eliz.costa@terrainvestimentos.com.br](mailto:eliz.costa@terrainvestimentos.com.br)

### RÉGIS CHINCHILA

CNPI EM-426

ANALISTA DE INVESTIMENTOS

[rchinchila@terrainvestimentos.com.br](mailto:rchinchila@terrainvestimentos.com.br)

### LUIS NOVAES

CNPI EM-3281

ANALISTA DE INVESTIMENTOS

[luis.novaes@terrainvestimentos.com.br](mailto:luis.novaes@terrainvestimentos.com.br)

## DISCLAIMER

Este relatório foi elaborado pela Terra Investimentos D.T.V.M LTDA., para uso exclusivo e intransferível do seu destinatário, não podendo ser reproduzido ou distribuído a qualquer pessoa sem expressa autorização da Terra Investimentos. Sua distribuição tem caráter informativo e não representa, em nenhuma hipótese, oferta de compra e venda ou solicitação de compra e venda de qualquer ativo, mas tão somente, a (s) opinião (ões) do (s) analista (s) emissor (es) do referido relatório. As informações contidas foram elaboradas a partir de fontes públicas e consideramos fidedignas, mas não representam por parte da Terra Investimentos garantia de exatidão das informações prestadas ou julgamento sobre a qualidade das mesmas e não devem ser consideradas como tais. Além disso, as informações, opiniões, estimativas e projeções contidas referem-se à data presente e estão sujeitas a alterações sem aviso prévio. Este relatório não leva em consideração os objetivos de investimento e a situação financeira de cada investidor, sendo o destinatário responsável por suas próprias conclusões e estratégias de investimentos. Investimentos em ações e outros valores mobiliários apresentam riscos elevados e a rentabilidade obtida no passado não representa garantia de resultados futuros, e a rentabilidade divulgada não é líquida de impostos. O investimento em Ações, Fundos Imobiliários e BDRs não são garantidos pelo Fundo Garantidor de Crédito (FGC). Nos termos do Artigo 21 da Resolução CVM nº20, de 25 de fevereiro de 2021, o (s) analista (s) de investimento (s) responsável (is) pela elaboração deste relatório declara (m) que as análises e recomendações aqui contidas refletem única e exclusivamente suas opiniões pessoais e foram realizadas de forma independente e autônoma, inclusive em relação à Terra Investimentos.

### DECLARAÇÕES DO(S) ANALISTA(S)

Sem prejuízo do disclaimer acima e em conformidade com as disposições do Artigo 21 da Resolução CVM nº 20, de 25 de fevereiro de 2021, o(s) analista(s) de investimentos responsável(is) pela elaboração deste relatório declara(m) ainda que: (I) É (são) certificado (s) e credenciado(s) pela APIMEC; (II) As análises e recomendações refletem única e exclusivamente suas opiniões pessoais, às quais foram realizadas de forma independente e autônoma, inclusive em relação à Terra Investimentos; (III) Assim como seu(s) cônjuge(s) ou companheiro(s), pode(m) ser titular(es), diretamente ou indiretamente, de ações e/ou outros valores mobiliários de emissão da companhia objeto da análise deste Relatório, mantendo, no entanto, sua imparcialidade na elaboração de documentos; (IV) Assim como seu(s) cônjuge(s) ou companheiro(s), pode(m) estar direta ou indiretamente, envolvido(s) na aquisição, alienação ou intermediação dos valores mobiliários objeto deste Relatório, mantendo, no entanto, sua imparcialidade na elaboração de documentos; (V) Sua(s) remuneração(ões) é(são) fixa(s) e não está(ão), diretamente ou indiretamente, relacionada(s) à recomendação específica ou atrelada à precificação de quaisquer dos valores mobiliários de emissão da companhia objeto de análise neste Relatório.